Дело № 1-401/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Г.Магнитогорск 03 июля 2018 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Хайретдиновой Ю.Р.,

с участием государственного обвинителя Торопченовой К.А.,

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Долгополова А.А., 

при секретаре Алхимовой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся Дата, в г

<

данные изъяты> проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

10 января 2018 года Правобережным районным судом г.Магнитогорска Челябинской области по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком один год, наказание не отбыто.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Дата в дневное время ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, заказала посредством сети «Интернет», оплатив через терминал, расположенный в ТЦ «** по адресу 

<

адрес>, наркотическое средство. После чего позже, в этот же день, в дневное время, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами, 

<

адрес> в Правобережном районе г. Магнитогорска, ФИО1 забрала себе, а именно достала из коробки интернет провайдера, расположенной слева от лифта, наркотическое средство, содержащееся в бумажном свертке, оставленное для нее неустановленным дознанием лицом, то есть незаконно приобрела наркотическое средство, которое с целью хранения спрятала в левый наружный карман, находящейся на ней куртки, после чего незаконно хранила без цели сбыта, до момента, когда Дата в 19-40 часов была задержана сотрудниками полиции у дома, расположенного по 

<

адрес> в Правобережном районе г. Магнитогорска и доставлена ими в отдел полиции по 

<

адрес> в Правобережном районе г. Магнитогорска, где в периодвремени с 21 часов 55 минут до 22 часов 05 минут Дата сотрудники полиции изъяли у ФИО1 растительное вещество массой 0,07 г., которое согласно заключению эксперта № 554 от 20.05.2018, содержит в своем составе производное вещества метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который отнесен к наркотическим средствам. Приобретение и хранение наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как нарушают нормы Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями). 

На основании списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, вещество, изъятое у ФИО1, отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», масса 0,07 г. вышеуказанного наркотического средства, изъятого у ФИО1, является значительным размером. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании поддержала ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ, о рассмотрении дела в особом порядке, в судебном заседании заявила о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, санкция ч.1 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. При таких обстоятельствах, возможно применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

<

данные изъяты>

К смягчающим наказание обстоятельствам, в соответствии с требованиями п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд относит: явку с повинной, в качестве которой учитывает объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как подсудимая в ходе предварительного расследования давала признательные показания, продемонстрировала место приобретения наркотического средства, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст. Вместе с тем вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера совершенного преступления небольшой тяжести, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, особого порядка судебного разбирательства, суд учитывает при назначении наказания, положения ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ, считает правильным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку данный вид наказания сможет повлечь исправление осужденной, предотвратит совершение ею новых преступлений, позволит достичь целей, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. Оснований для назначения менее строгого наказания суд не усматривает.

Наказание в виде ограничения свободы по приговору Правобережного районного суда г.Магнитогорска от 10 января 2018 года, следует исполнять самостоятельно. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком один год.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком два года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, встать на учет и не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, после чего отменить. 

Наказание по приговору Правобережного районного суда г.Магнитогорска от 10.01.2018, исполнять самостоятельно. 

Вещественное доказательство: бумажный конверт с пояснительной надписью, с растительным веществом массой 0,05 г., по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы и представления через Правобережный районный суд г.Магнитогорска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья: Ю.Р. Хайретдинова 

Приговор вступил в законную силу 14 июля 2018 года.

Судья: Ю.Р. Хайретдинова

Секретарь: М.Н. Важенина